
http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 1 • Icatu 

QUINTA-FEIRA • 06 DE MARÇO DE 2025 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

        SEÇÃO I 

        PODER EXECUTIVO 

 

    SUMÁRIO 

 

TERMOS 

Comissão Permanente de Licitação - CPL  ..................................................... 01 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001 

Chefia do Gabinete - CG   ............................................................................... 04 

 

      TERMOS 

 

TERMO ADJUDICATÓRIO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 022/2024. 

 

Após analisar a Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 

022/2024, objetivando a formação de registro de preços para futura e eventual 

contratação de empresa para fornecimento de equipamentos para implantação 

de laboratório de informática nas escolas municipais de Icatu – MA, o 

pregoeiro e equipe de apoio, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas, tendo em vista o resultado apresentado no processo licitatório 

supracitado, aprova e adjudica o objeto acima a empresa: 

 

C J S COMERCIO E SERVICOS LTDA, C.N.P.J: 17.039.776/0001-18 

 

LOT

E 

DESCRIÇÃO  UN

D  

QUANT

.  

V. 

UNIT. 

LOTE  

V. 

TOTAL 

LOTE  

1 LOTE DO 

GRUPO 1-

LABORATÓRIO

S 15 MÁQUINAS  

UN

D  

9 escolas R$ 

76.705,0

0  

R$ 

690.345,0

0  

2 LOTE DO 

GRUPO 2-

LABORATÓRIO

S 10 MÁQUINAS  

UN

D  

6 escolas R$ 

55.390,0

0  

R$ 

332.340,0

0  

VALOR GLOBAL R$ 1.022.685,00  

 

GRUPO 1 - LABORATÓRIOS 15 MÁQUINAS 

IT

E

M 

ESPECIFICA

ÇÕES 

MARC

A 

MODE

LO 

UNID

ADE 

QU

ANT 

VALO

R 

TOTA

L 

VALO

R 

TOTAL 

1 

MICROCOMP

UTADOR 

DESKTOP,  

PROCESSAD

OR CORE I5, 

SSD 512GB, 

8GB DE RAM 

DDR 4, 

MONITOR 

3green 27237 UND 15 

R$ 

4.000,

00 

R$ 

60.000,

00 

19", 

TECLADO, 

MOUSE”. 

2 

NOTEBOOK 

PROC. CORE 

I5, TELA DE 

15.6”, SSD 

512GB, 8GB 

DE RAM DDR 

4. 

Lenov

o 

IdeaPad 

15IAU7 
UND 1 

R$ 

3.500,

00 

R$ 

3.500,0

0 

3 

ROTEADOR 

WI-FI DE 

ALTA 

PERFORMAN

CE DUAL 

BAND, 

VELOCIDAD

E ATÉ 

1200MBPS, 4 

PORTAS LAN 

D-link 
DIR-

842 
UND 2 

R$ 

280,00 

R$ 

560,00 

4 

SWITCH DE 

REDE COM 

24 PORTAS 

10/100/1000M

BPS 

D-link 
SG1024

D 
UND 1 

R$ 

1.000,

00 

R$ 

1.000,0

0 

5 

TELA DE 

PROJEÇÃO 

RETRATIL 

Multi AC437 UND 1 

R$ 

1.200,

00 

R$ 

1.200,0

0 

6 

EXTENSÃO 

ELETRICA 

COM 

MULTIPLAS 

TOMADAS 

TS 

Shara 
556 UND 10 

R$ 

100,00 

R$ 

1.000,0

0 

7 

FILTRO DE 

LINHA COM 

PROTEÇÃO 

CONTRA 

SURTOS 

TS 

Shara 
556 UND 10 

R$ 

100,00 

R$ 

1.000,0

0 

8 

CABO DE 

REDE CAT5E 

LAN 

INTERNET - 

ETHERNET 

305 MT 

FLEXIVEL  

Proelet

ronic 
CAT-5E UND 150 

R$ 

6,00 

R$ 

900,00 

9 

CONECTOR 

RJ45 CABO 

REDE LAN 

PLUG 

ETHERNET  

PCT COM 100 

Exbom RJ45 UND 30 
R$ 

1,50 

R$ 

45,00 

10 

IMPRESSOR

A 

MULTIFUNCI

ONAL 

COLORIDA 

TANK DE 

TINTA. 

Epson 
Ecotank 

L3210 
UND 1 

R$ 

1.500,

00 

R$ 

1.500,0

0 

QUINTA-FEIRA • 06 DE MARÇO DE 2025 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 

DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE 

ICATU - MA  
 

 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 2 • Icatu 

QUINTA-FEIRA • 06 DE MARÇO DE 2025 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

11 

PROJETOR  

3400 

LUMENS 

ENTRADA 

VGA/HDMI 

Epson 

Powerlit

e E20 

UND 1 

R$ 

4.000,

00 

R$ 

4.000,0

0 

12 

NO-BREAK  

1200VA - 

ENTRADA 

BIVOLT - 

SAÍDA 110V - 

6 TOMADAS 

– COM 

AUTONOMIA 

DE 30 

MINUTOS 

SMS 29205 UND 2 

R$ 

1.000,

00 

R$ 

2.000,0

0 

VALOR TOTAL R$ 76.705,00 

 

GRUPO 2 - LABORATÓRIOS 10 MÁQUINAS 

IT

E

M 

ESPECIFICA

ÇÕES 

MARC

A 

MODE

LO 

UNID

ADE 

QU

ANT 

VALO

R 

UNIT

ÁRIO 

VALO

R 

TOTAL 

1 

MICROCOMP

UTADOR 

DESKTOP,  

PROCESSAD

OR CORE I5, 

SSD 512GB, 

8GB DE RAM 

DDR 4, 

MONITOR 

19", 

TECLADO, 

MOUSE”. 

3green 27237 UND 10 

R$ 

4.000,

00 

R$ 

40.000,

00 

2 

NOTEBOOK 

PROC. CORE 

I5, TELA DE 

15.6”, SSD 

512GB, 8GB 

DE RAM DDR 

4. 

Lenov

o 

IdeaPad 

15IAU7 
UND 1 

R$ 

3.500,

00 

R$ 

3.500,0

0 

3 

ROTEADOR 

WI-FI DE 

ALTA 

PERFORMAN

CE DUAL 

BAND, 

VELOCIDAD

E ATÉ 

1200MBPS, 4 

PORTAS LAN 

D-link 
DIR-

842 
UND 2 

R$ 

280,00 

R$ 

560,00 

4 

SWITCH DE 

REDE COM 

24 PORTAS 

10/100/1000M

BPS 

D-link 
SG1024

D 
UND 1 

R$ 

1.000,

00 

R$ 

1.000,0

0 

5 

TELA DE 

PROJEÇÃO 

RETRATIL 

Multi AC437 UND 1 

R$ 

1.200,

00 

R$ 

1.200,0

0 

6 

EXTENSÃO 

ELETRICA 

COM 

MULTIPLAS 

TOMADAS 

TS 

Shara 
556 UND 5 

R$ 

100,00 

R$ 

500,00 

7 

FILTRO DE 

LINHA COM 

PROTEÇÃO 

CONTRA 

SURTOS 

TS 

Shara 
556 UND 5 

R$ 

100,00 

R$ 

500,00 

8 

CABO DE 

REDE CAT5E 

LAN 

INTERNET - 

ETHERNET 

305 MT 

FLEXIVEL  

Proelet

ronic 
CAT-5E UND 100 

R$ 

6,00 

R$ 

600,00 

9 

CONECTOR 

RJ45 CABO 

REDE LAN 

PLUG 

ETHERNET  

PCT COM 100 

Exbom RJ45 UND 20 
R$ 

1,50 

R$ 

30,00 

10 

IMPRESSOR

A 

MULTIFUNCI

ONAL 

COLORIDA 

TANK DE 

TINTA. 

Epson 
Ecotank 

L3210 
UND 1 

R$ 

1.500,

00 

R$ 

1.500,0

0 

11 

PROJETOR  

3400 

LUMENS 

ENTRADA 

VGA/HDMI 

Epson 

Powerlit

e E20 

UND 1 

R$ 

4.000,

00 

R$ 

4.000,0

0 

12 

NO-BREAK  

1200VA - 

ENTRADA 

BIVOLT - 

SAÍDA 110V - 

6 TOMADAS 

– COM 

AUTONOMIA 

DE 30 

MINUTOS 

SMS 29205 UND 2 

R$ 

1.000,

00 

R$ 

2.000,0

0 

VALOR TOTAL R$ 55.390,00 

 

VALOR TOTAL R$ 1.022.685,00 (um milhão, vinte e dois mil, seiscentos e 

oitenta e cinco reais). 

 

Por ter apresentado o menor preço por item, segundo critérios de julgamento 

pré-estabelecidos no ato convocatório. 

 

Encaminho os autos do processo administrativo para análise através de 

parecer jurídico final. Icatu – MA,  28 de fevereiro de 2025. Nilton Mendes da 

Silva Pregoeiro  

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

ELETRÔNICO SRP Nº 022/2024 

 

 

O MUNICÍPIO DE ICATU-MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ICATU, situada à Rua Coronel Cortez Maciel, s/n, Centro, neste ato 

representado pelo Prefeito Municipal, abaixo elencado, no uso de suas 

atribuições legais e com base nas informações constantes na adjudicação da 

licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 022/2024, 

objetivando a formação de registro de preços para futura e eventual 

contratação de empresa para fornecimento de equipamentos para implantação 

de laboratório de informática nas escolas municipais de Icatu – MA, 

devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de 

acordo com o que dispõe o artigo 71, inciso IV da Lei Federal Nª 14.133/2021 

e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima 

identificado à: 

 

C J S COMERCIO E SERVICOS LTDA, C.N.P.J: 17.039.776/0001-18 

 

 

LOTE  

DESCRIÇÃO  UND  QUANT.  V. UNIT. 

LOTE  

V. 

TOTAL 

LOTE  

1  LOTE DO GRUPO 

1-LABORATÓRIOS 

15 MÁQUINAS  

UND  9 escolas R$ 

76.705,00  

R$ 

690.345,00  

2  LOTE DO GRUPO 

2-LABORATÓRIOS 

UND  6 escolas R$ 

55.390,00  

R$ 

332.340,00  



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 3 • Icatu 

QUINTA-FEIRA • 06 DE MARÇO DE 2025 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

10 MÁQUINAS  

VALOR GLOBAL R$ 1.022.685,00 

 

GRUPO 1 - LABORATÓRIOS 15 MÁQUINAS 

ITE

M 

ESPECIFICAÇ

ÕES 

MARC

A 

MODEL

O 

UNID

ADE 

QUA

NT 

VALO

R 

TOTA

L 

VALOR 

TOTAL 

1 

MICROCOMP

UTADOR 

DESKTOP, 

PROCESSADO

R CORE I5, 

SSD 512GB, 

8GB DE RAM 

DDR 4, 

MONITOR 19", 

TECLADO, 

MOUSE”. 

3green 27237 UND 15 

R$ 

4.000,0

0 

R$ 

60.000,0

0 

2 

NOTEBOOK 

PROC. CORE 

I5, TELA DE 

15.6”, SSD 

512GB, 8GB 

DE RAM DDR 

4. 

Lenovo 
IdeaPad 

15IAU7 
UND 1 

R$ 

3.500,0

0 

R$ 

3.500,00 

3 

ROTEADOR 

WI-FI DE 

ALTA 

PERFORMAN

CE DUAL 

BAND, 

VELOCIDADE 

ATÉ 

1200MBPS, 4 

PORTAS LAN 

D-link DIR-842 UND 2 
R$ 

280,00 

R$ 

560,00 

4 

SWITCH DE 

REDE COM 24 

PORTAS 

10/100/1000M

BPS 

D-link 
SG1024

D 
UND 1 

R$ 

1.000,0

0 

R$ 

1.000,00 

5 

TELA DE 

PROJEÇÃO 

RETRATIL 

Multi AC437 UND 1 

R$ 

1.200,0

0 

R$ 

1.200,00 

6 

EXTENSÃO 

ELETRICA 

COM 

MULTIPLAS 

TOMADAS 

TS 

Shara 
556 UND 10 

R$ 

100,00 

R$ 

1.000,00 

7 

FILTRO DE 

LINHA COM 

PROTEÇÃO 

CONTRA 

SURTOS 

TS 

Shara 
556 UND 10 

R$ 

100,00 

R$ 

1.000,00 

8 

CABO DE 

REDE CAT5E 

LAN 

INTERNET - 

ETHERNET 

305 MT 

FLEXIVEL  

Proeletr

onic 
CAT-5E UND 150 R$ 6,00 

R$ 

900,00 

9 

CONECTOR 

RJ45 CABO 

REDE LAN 

PLUG 

ETHERNET  

PCT COM 100 

Exbom RJ45 UND 30 R$ 1,50 
R$ 

45,00 

10 

IMPRESSORA 

MULTIFUNCI

ONAL 

COLORIDA 

TANK DE 

TINTA. 

Epson 
Ecotank 

L3210 
UND 1 

R$ 

1.500,0

0 

R$ 

1.500,00 

11 

PROJETOR  

3400 LUMENS 

ENTRADA 

VGA/HDMI 

Epson 
Powerlit

e E20 

UND 1 

R$ 

4.000,0

0 

R$ 

4.000,00 

12 

NO-BREAK  

1200VA - 

ENTRADA 

BIVOLT - 

SAÍDA 110V - 

6 TOMADAS – 

COM 

AUTONOMIA 

DE 30 

MINUTOS 

SMS 29205 UND 2 

R$ 

1.000,0

0 

R$ 

2.000,00 

VALOR TOTAL R$ 76.705,00 

 

 

GRUPO 2 - LABORATÓRIOS 10 MÁQUINAS 

ITE

M 

ESPECIFICAÇ

ÕES 

MARC

A 

MODEL

O 

UNID

ADE 

QUA

NT 

VALO

R 

UNITÁ

RIO 

VALOR 

TOTAL 

1 

MICROCOMP

UTADOR 

DESKTOP,  

PROCESSADO

R CORE I5, 

SSD 512GB, 

8GB DE RAM 

DDR 4, 

MONITOR 19", 

TECLADO, 

MOUSE”. 

3green 27237 UND 10 

R$ 

4.000,0

0 

R$ 

40.000,0

0 

2 

NOTEBOOK 

PROC. CORE 

I5, TELA DE 

15.6”, SSD 

512GB, 8GB 

DE RAM DDR 

4. 

Lenovo 
IdeaPad 

15IAU7 
UND 1 

R$ 

3.500,0

0 

R$ 

3.500,00 

3 

ROTEADOR 

WI-FI DE 

ALTA 

PERFORMAN

CE DUAL 

BAND, 

VELOCIDADE 

ATÉ 

1200MBPS, 4 

PORTAS LAN 

D-link DIR-842 UND 2 
R$ 

280,00 

R$ 

560,00 

4 

SWITCH DE 

REDE COM 24 

PORTAS 

10/100/1000M

BPS 

D-link 
SG1024

D 
UND 1 

R$ 

1.000,0

0 

R$ 

1.000,00 

5 

TELA DE 

PROJEÇÃO 

RETRATIL 

Multi AC437 UND 1 

R$ 

1.200,0

0 

R$ 

1.200,00 

6 

EXTENSÃO 

ELETRICA 

COM 

MULTIPLAS 

TOMADAS 

TS 

Shara 
556 UND 5 

R$ 

100,00 

R$ 

500,00 

7 

FILTRO DE 

LINHA COM 

PROTEÇÃO 

CONTRA 

SURTOS 

TS 

Shara 
556 UND 5 

R$ 

100,00 

R$ 

500,00 

8 

CABO DE 

REDE CAT5E 

LAN 

INTERNET - 

ETHERNET 

305 MT 

FLEXIVEL  

Proeletr

onic 
CAT-5E UND 100 R$ 6,00 

R$ 

600,00 

9 

CONECTOR 

RJ45 CABO 

REDE LAN 

PLUG 

ETHERNET  

PCT COM 100 

Exbom RJ45 UND 20 R$ 1,50 
R$ 

30,00 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 4 • Icatu 

QUINTA-FEIRA • 06 DE MARÇO DE 2025 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

10 

IMPRESSORA 

MULTIFUNCI

ONAL 

COLORIDA 

TANK DE 

TINTA. 

Epson 
Ecotank 

L3210 
UND 1 

R$ 

1.500,0

0 

R$ 

1.500,00 

11 

PROJETOR  

3400 LUMENS 

ENTRADA 

VGA/HDMI 

Epson 
Powerlit

e E20 

UND 1 

R$ 

4.000,0

0 

R$ 

4.000,00 

12 

NO-BREAK  

1200VA - 

ENTRADA 

BIVOLT - 

SAÍDA 110V - 

6 TOMADAS – 

COM 

AUTONOMIA 

DE 30 

MINUTOS 

SMS 29205 UND 2 

R$ 

1.000,0

0 

R$ 

2.000,00 

VALOR TOTAL R$ 55.390,00 

 

VALOR TOTAL R$ 1.022.685,00 (um milhão, vinte e dois mil, seiscentos e 

oitenta e cinco reais). 

 

Dê- se ciência e publique- se na imprensa oficial Lei 14.133/2021 e alterações 

posteriores – e sítio deste poder executivo para que surta seus legais e efeitos 

jurídicos. 

 

Icatu – MA, 06 de março de 2025. Heloide Barbosa Coelho Azevedo Secretaria 

Municipal de Educação 

 

      EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001, DE 06 DE MARÇO DE 2025. 

CONCURSO PÚBLICO 01/2024 ICATU/MA 

 

O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, WALACE 

AZEVEDO MENDES, no uso das suas atribuições legais. 

CONSIDERANDO o resultado final do CONCURSO PÚBLICO 

001/2024, HOMOLOGADO em 28 de junho de 2024, através do Decreto 

Municipal nº 18/2024, de 28 de junho de 2024. 

RESOLVE: 

 

I - CONVOCAR os(a) candidatos(a) abaixo relacionados(a), 

classificados(a) no Concurso Público 001/2024, para comparecer na 

Prefeitura Municipal de Icatu, Rua Coronel Cortez Maciel, Centro, 

Icatu, no horário das 08:00h às 14:00h, a partir do dia 07/03/2025 até o 

dia 18/03/2025, de segunda à sexta-feira, munidos dos documentos 

especificados nos Anexos I (documentos pessoais e os exigidos para o 

cargo) e II (laudos e exames médicos). 

 

II – Os laudos e exames médicos dos candidatos serão submetidos 

à Junta Médica designada pela Prefeitura Municipal, a qual indicará se o 

candidato está apto para exercer as atribuições do cargo para o qual será 

nomeado. 

 

III - O não comparecimento no prazo legal implicará na desistência 

do(a) candidato(a) convocado(a) podendo a Prefeitura Municipal de 

Icatu/MA, convocar o(s) imediatamente posterior(es), obedecendo a ordem 

rigorosa de classificação. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO I C A T U ,  E S T A D O  

D O  M A R A N H Ã O , AOS 6 (SEIS) DE MARÇO DE 2025. 

 

WALACE AZEVEDO MENDES 

PREFEITO 

CARGO:  ENFERMEIRO 

ORDEM NOME LOCALIDADE 

Nº 1 SIMONE SILVA DA 

COSTA CARVALHO 

PSF-SEDE 

 

Os anexos e documentos exigidos constam no edital 001/2024, acesse através do 

link:https://www.icatu.ma.gov.br/arquivos_download.php?id=723&pg=diarioofi

cial 

 

SEÇÃO II 

PODER LEGISLATIVO 

 

         SUMÁRIO 

 

TERMOS 

Comissão Permanente de Licitação - CPL  .................................................... 04 

 

      TERMOS 

 

TERMO ADJUDICA´TORIO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025. 

 

 

Após analisar a Licitação na modalidade CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA Nº 001/2025, objetivando a formação de registro de preços 

para futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada na 

prestação de serviços de orientação técnica aos agentes públicos da Câmara 

Municipal de Icatu - MA, quanto aos procedimentos no âmbito da 

administração pública concernentes às matérias de contratações públicas, o 

agente de contratação, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas, e tendo em vista o resultado apresentado no processo licitatório 

supracitado, aprova e adjudica o objeto acima a empresa: 

 

SOLUÇÕES PRO ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ 

31.844.712/0001-10. 

 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 5 • Icatu 

QUINTA-FEIRA • 06 DE MARÇO DE 2025 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

 

 

VALOR TOTAL R$ 108.000,00 (CENTO E OITO MIL REAIS). Por ter 

apresentado o menor preço por item, segundo critérios de julgamento pré-

estabelecidos no ato convocatório. Encaminho os autos do processo 

administrativo para análise através de parecer jurídico final. Icatu – MA,  28 

de fevereiro de 2025. Nilton Mendes da Silva Agente de Contratação  

 

 

 

 

 

 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA Nº 001/2025 

 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU - MA, inscrita no CNPJ nº 

35.180.967/0001-87, com sede na Praça Jerônimo de Albuquerque, Nº 155, 

Centro, Icatu/MA,  neste ato, representada por Robert dos Santos Costa, 

Brasileiro, Casado, Presidente da Câmara, RG 0308910720063 SSP MA, CPF 

042.363.713-40, Residente e Domiciliado à R. Lourival Diniz, 8, Icatu- MA, 

65170-000, abaixo elencado, no uso de suas atribuições legais e com base nas 

informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025, objetivando a a formação 

de registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica 

especializada na prestação de serviços de orientação técnica aos agentes 

públicos da Câmara Municipal de Icatu - MA, quanto aos procedimentos no 

âmbito da administração pública concernentes às matérias de contratações 

públicas, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, tendo em 

vista o resultado apresentado no processo licitatório supracitado, devidamente 

aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com 

o que dispõe o artigo 71, inciso IV da Lei Federal Nª 14.133/2021 e suas 

alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado à 

empresa: 

 

SOLUÇÕES PRO ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ 

31.844.712/0001-10. 

 

I

T

E

M 

DESCRIÇÃO 

U

N

D 

Q

U

A

N

T 

V

A

L

O

R 

V

A

L

O

R 

U

N

I

T

Á

R

I

O 

T

O

T

A

L 

1 

Formação de registro de preços para futura e eventual 

contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 

de serviços de orientação técnica aos agentes públicos da 

Câmara de Icatu - MA, quanto aos procedimentos no 

âmbito da administração pública concernentes às matérias 

de contratações públicas, quanto aos procedimentos no 

âmbito da administração pública concernentes às matérias 

de contratações públicas. Descrição de serviços: 

M

Ê

S 

1

2 

R

$ 

9

.

0

0

0

,

R

$ 

1

0

8

.

0

0

 

 

 

 

I
T
E
M 

DESCRIÇÃO 
U
N
D 

Q
U
A
N
T 

V
A
L
O
R 

V
A
L
O
R 

U
N
I
T
Á
R
I
O 

T
O
T
A
L 

1 

Formação de registro de preços para futura e eventual 
contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços de orientação técnica aos agentes públicos da 
Câmara de Icatu - MA, quanto aos procedimentos no 
âmbito da administração pública concernentes às matérias 
de contratações públicas, quanto aos procedimentos no 
âmbito da administração pública concernentes às matérias 
de contratações públicas. Descrição de serviços: 
Acompanhamento do recebimento das demandas e 
organização/programação das contratações; Auxílio na 
elaboração de documentos a partir de informações 
recebidas dos órgãos solicitantes (tais como projetos, 
especificações, planilhas com quantitativos estimados e 
preços unitários de mercado) e preparação dos 
instrumentos convocatórios; Assessorar na elaboração de 
respostas a pedidos de esclarecimentos, impugnações e 
recursos pela via administrativa ou judicial; 
Acompanhamento dos processos de contratações 
públicas; Auxílio nas adjudicações e homologações das 
autoridade competente; Auxílio na organização de todo o 
processo das contratações públicas, em observância as 
peças processuais até a conclusão do processo; Orientação 
no controle das contratações no que diz respeito a prazo 
de duração e valores contratados, para realizar, quando 
necessário e possível, prorrogações contratuais; 
Assessoramento quanto aos procedimentos de 
publicações nos Diários Oficiais e jornais de grande 
circulação; Assessoramento quanto aos procedimentos de 
alimentação de informações, dados e arquivos no Sistema 
de Informações para Controle (SINC ou SACOP), auxiliando 
a administração pública no envio de dados e documentos 
exigidos pelo órgão de controle. 

M
Ê
S 

1
2 

R
$ 
9
.
0
0
0
,
0
0 

R
$ 
1
0
8
.
0
0
0
,
0
0 

 

 

 

 

 

VALOR TOTAL 

R
$ 
1
0
8
.
0
0
0
,
0
0 

 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 6 • Icatu 

QUINTA-FEIRA • 06 DE MARÇO DE 2025 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

Acompanhamento do recebimento das demandas e 

organização/programação das contratações; Auxílio na 

elaboração de documentos a partir de informações 

recebidas dos órgãos solicitantes (tais como projetos, 

especificações, planilhas com quantitativos estimados e 

preços unitários de mercado) e preparação dos 

instrumentos convocatórios; Assessorar na elaboração de 

respostas a pedidos de esclarecimentos, impugnações e 

recursos pela via administrativa ou judicial; 

Acompanhamento dos processos de contratações públicas; 

Auxílio nas adjudicações e homologações das autoridade 

competente; Auxílio na organização de todo o processo das 

contratações públicas, em observância as peças processuais 

até a conclusão do processo; Orientação no controle das 

contratações no que diz respeito a prazo de duração e 

valores contratados, para realizar, quando necessário e 

possível, prorrogações contratuais; Assessoramento quanto 

aos procedimentos de publicações nos Diários Oficiais e 

jornais de grande circulação; Assessoramento quanto aos 

procedimentos de alimentação de informações, dados e 

arquivos no Sistema de Informações para Controle (SINC 

ou SACOP), auxiliando a administração pública no envio 

de dados e documentos exigidos pelo órgão de controle. 

0

0 

0

,

0

0 

 

VALOR TOTAL 

R

$ 

1

0

8

.

0

0

0

,

0

0 

 

 

VALOR TOTAL R$ 108.000,00 (CENTO E OITO MIL REAIS). Dê- se 

ciência e publique- se na imprensa oficial Lei 14.133/2021 e alterações 

posteriores – e sítio deste poder executivo para que surta seus legais e efeitos 

jurídicos. Icatu – MA, 06 de março de 2025. Robert dos Santos Costa 

Presidente da Câmara Municipal de Icatu -MA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 7 • Icatu 

QUINTA-FEIRA • 06 DE MARÇO DE 2025 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

 

 

 

Estado do Maranhão 

Município de Icatu 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE ICATU - MA 

Chefia do Gabinete 
Rua Coronel Cortez Maciel, s/nº, Centro, Icatu – MA – 65.170-00 

gabinete@icatu.ma.gov.br 

 

Walace Azevedo Mendes 
Prefeito 

Weslley Santos da Silva 

Responsável pelas publicações 

_________________________________________________________________________________________ 

NORMAS DE PUBLICAÇÃO 

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo: 

 

a) Edição dos textos enviados ao Diário por email; 

b) Medida da página – 17cm de largura e 25cm de altura; 

c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior; 

d) Tipo de fonte: Times New Roman; 

e) Tamanho da letra: 8; 

f) Entrelinhas simples; 

g) Excluir linhas em branco; 

h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras; 

i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do Diário Oficial Eletrônico; 

j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente. Em caso de erro proveniente do email 

enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente; 

k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas. 

 

Informações: (98) 985224943 

 
 


		2025-03-06T19:44:58-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2025-03-06T19:45:18-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2025-03-06T19:45:38-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2025-03-06T19:45:58-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2025-03-06T19:46:16-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2025-03-06T19:46:38-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2025-03-06T19:46:58-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300




